
*MUJNX01496JU*
MUJNX01496JU

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ 3100/19, 46601 JABLONEC NAD NISOU

Spisová značka: 1040/2021/SPR/OVÚ/Pa

Č.j.: 40619/2021
Vyřizuje:
Tel.:
Fax:
E-mail:

Pappová
483 357 362
483 357 353
pappova@mestojablonec.cz

Vyhotoveno dne: 19.05.2021

Rychnov u Jablonce nad Nisou: zeď u vodního toku Mohelka, hranice ppč. 527/1 a 143

SDĚLENÍ

Magistrát města Jablonec nad Nisou, odbor stavební a životního prostředí, oddělení vodoprávní
úřad, jako vodoprávní úřad příslušný podle § 104 odst. 2 písm. c) a § 106 odst. 1 zákona č.
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších
předpisů (dále jen "vodní zákon"), obdržel žádost Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru
územního plánování a stavebního řádu, U Jezu 642/2a, 460 01 Liberec-Liberec IV-Perštýn o
součinnost ve věci

Rychnov u Jablonce nad Nisou: zeď u vodního toku Mohelka, hranice ppč. 527/1 a
143,

kterou vodoprávnímu úřadu MMJN postoupil usnesením Krajský úřad Libereckého kraje, odbor
životního prostředí a zemědělství.

V žádosti je požadováno sdělení, zda předmětná zeď je či není vodním dílem dle vodního
zákona. Sdělení je požadováno na základě podání města Rychnov u Jablonce nad Nisou,
sídlem Husova 490, Rychnov u Jablonce nad Nisou, které zastupuje na základě plné moci Mgr.
Martin Vondrouš (ČAK 10036) SPOLAK advokátní kancelář s.r.o., se sídlem 8. března 21/13,
Liberec.

Ve stejné věci učinilo podání město Rychnov u Jablonce nad Nisou, sídlem Husova 490,
Rychnov u Jablonce nad Nisou, které zastupuje na základě plné moci Mgr. Martin Vondrouš
(ČAK 10036) SPOLAK advokátní kancelář s.r.o., se sídlem 8. března 21/13, Liberec i
k vodoprávnímu úřadu MMJN. V tomto podání byl uveden konkrétní úsek předmětné zdi od
vytyčovacího bodu 71-838 k vytyčovacímu bodu 71-840 dle vytyčovacího náčrtu číslo zak.:
1801-35/2019 vyhotoveného A. Jeřábkem.

K danému podnětu vodoprávní úřad MMJN provedl dne 11.5.2021 přímo na místě vlastní
šetření k prověření skutečností uvedených v podnětu. Šetření bylo provedeno za přítomnosti
zástupce Povodí Labe, s.p. Hradec Králové, jako správce vodního toku, Krajské správy silnic
Libereckého kraje, p.o., jako správce komunikace a zplnomocněného zástupce města Rychnov
u Jablonce nad Nisou, jako podatele žádosti.

Při šetření vodoprávní úřad vyzval přizvané, aby předložili případné doklady ke stavbě
předmětné zdi (stavební povolení, kolaudační rozhodnutí, či jiné doklady o povolení stavby a
užívání stavby atd.), pokud takové vlastní. Všichni přítomní sdělili, že nevlastní žádné doklady
ke stavbě předmětné zdi. Zároveň při tomto šetření město Rychnov u Jablonce nad Nisou



Č.j. 40619/2021 str. 2

rozšířilo žádost o sdělení, zda se jedná o vodní dílo, o další úsek, a to k vytyčovacímu bodu 71-
786 výše uvedeného vytyčovacího náčrtu.

Dále k podanému podnětu vodoprávní úřad MMJN prostudoval veškeré dostupné doklady a
archivní spisy. V archivu vodoprávního úřadu MMJN je uložen spis „G.O. Mohelky v Rychnově
nad Nisou“. Jeho součástí je zápis sepsaný Odborem vod. hospodářství a energetiky okresního
národního výboru v Jablonci nad Nisou ve věci jednání k projektu GO Mohelky v Rychnově nad
Nisou v úseku dlouhém 565 m ze dne 7.2.1961 č.j.: Vod.-18/1961-405. Jednání bylo svoláno na
základě žádosti Okresní vodohospodářské správy v Jablonci nad Nisou jako správce řeky
Mohelky. Projekt byl při jednání schválen. Zároveň byl zápis prohlášen „ve smyslu § 37, vl.nař.
č. 15/1959 Sb za rozhodnutí podle § 8, zákona č. 11/1955 Sb. doplněného zákonem č. 12/1959
Sb. o vodním hospodářství.“ Dále je součástí spisu ověřená projektová dokumentace, vč.
ověřených situací 1:500 a 1:5000, ze kterých je zřejmé, že součástí opravovaného koryta
Mohelky je i předmětný úsek zdi od vytyčovacího bodu 71-786 k vytyčovacímu bodu 71-840 dle
vytyčovacího náčrtu číslo zak.: 1801-35/2019 vyhotoveného A. Jeřábkem. Projektová
dokumentace řeší generální opravu řeky Mohelky v zídkách, jelikož stávající řečiště bylo
v dezolátním stavu, opěrné zídky byly rozrušeny a sesuty do průtočného profilu. V důsledku
toho docházelo při vyšších stavech k vybřežování a zátopám přilehlých domů a pozemků.

Podle ust. § 55 odst. 1 vodního zákona „jsou vodní díla stavby, které slouží ke vzdouvání a
zadržování vod, umělému usměrňování odtokového režimu povrchových vod, k ochraně a
užívání vod, k nakládání s vodami, ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních
poměrů nebo jiným účelům sledovaným tímto zákonem“. Konkrétně v písm. b) uvedeného
ustanovení jsou uvedeny „stavby, jimiž se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků“.
Vodní díla jsou stavbami, které musí sloužit k účelům sloužícím vodnímu hospodářství.

V případě, že vzniknou pochybnosti o tom, zda jde v konkrétním případě o vodní dílo, má
kompetenci o tom rozhodnout příslušný vodoprávní úřad ve smyslu ust. § 55 odst. 4 vodního
zákona. Pravomoc obecního úřadu obce s rozšířenou působností rozhodovat v pochybnostech
o tom, zda jde o vodní dílo je stanovena v ust. § 106 odst. 1 vodního zákona.

Řízení o pochybnostech, zda jde o vodní dílo ve smyslu § 55 vodního zákona, zahajuje
vodoprávní úřad vždy z moci úřední (viz. ust. § 126 odst. 8 vodního zákona), a to v případě, že
dospěje k závěru, že taková pochybnost existuje, a že je důvod pro rozhodnutí o ní.

Z podkladů, které vodoprávní úřad MMJN opatřil, prověřil jak v písemné formě, tak přímo na
místě jednoznačně vyplynulo, že zeď na levém břehu vodního toku Mohelka v předloženém
úseku od vytyčovacího bodu 71-786 k vytyčovacímu bodu 71-840 dle vytyčovacího náčrtu číslo
zak.: 1801-35/2019 vyhotoveného A. Jeřábkem beze zbytku naplňuje definici vodního díla dle §
55 odst. 1 vodního zákona. Stavba zdi byla povolena dle tehdy platných předpisů na úseku
vodního hospodářství příslušným odborem vodního hospodářství a energetiky okresního
národního výboru v Jablonci nad Nisou, a to k žádosti správce vodního toku. Stavba zároveň
slouží k účelům vymezeným ustanovením § 55 odst. 1 vodního zákona, tzn. upravuje koryto
vodního toku, slouží k ochraně před škodlivými účinky vod. Vodoprávní úřad MMJN proto
neshledal žádné pochybnosti, které by bylo nutné odstraňovat rozhodnutím.

Magistrát města Jablonec nad Nisou, odbor stavební a životního prostředí, oddělení
vodoprávní úřad, jako vodoprávní úřad příslušný podle § 104 odst. 2 písm. c) a § 106
odst. 1 vodního zákona sděluje, že v uvedené věci se jedná o vodní dílo dle § 55 odst. 1
vodního zákona, neexistuje o tom pochybnost, a proto nebude zahajovat řízení o
pochybnosti.

Ing. Mgr. Ivana Řimnáčová v.r.
vedoucí odboru stavebního a životního prostředí

za správnost: Mgr. Michal Holý



Č.j. 40619/2021 str. 3

Obdrží:

1. Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu, IDDS:
c5kbvkw

sídlo: U Jezu č.p. 642/2a, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec 1
2. Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, IDDS: c5kbvkw

sídlo: U Jezu č.p. 642/2a, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec 1
3. SPOLAK advokátní kancelář s.r.o., IDDS: sdk3p6h

sídlo: 8. března č.p. 21/13, Liberec V-Kristiánov, 460 05 Liberec 5

Na vědomí:
1. Povodí Labe, státní podnik, IDDS: dbyt8g2

sídlo: Víta Nejedlého č.p. 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové 3
2. Povodí Labe, státní podnik, závod Jablonec nad Nisou, IDDS: dbyt8g2

sídlo: Želivského 5, 466 05 Jablonec nad Nisou


		2021-05-26T13:24:08+0200
	Michal Holý
	vedoucí oddělení vodoprávní úřad




